
COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA- CCFÍS 

COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO DO 

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA- BIÊNIO 2020-2022 

 

 
EDITAL PARA ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CCFÍS 

BIÊNIO 2020-2022 

 
Nos termos das Normas de Funcionamento dos Colegiados da Universidade Estadual 

do Sudoeste da Bahia, a Coordenação do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física, 

resolve: 

 

1. Convocar a eleição para a Coordenação do CCFís para o biênio 2020/2022. 

2. Definir o período de 03 a 13 de novembro de 2020 para inscrição de chapa (s), 

junto ao Colegiado do Curso de Licenciatura em Física através do 

preenchimento da ficha de inscrição assinada e enviada para o e-mail do 

colegiado. 

3. Realizar a eleição no dia 16 de novembro de 2020 de forma remota, utilizando o 

sistema Helios Voting, das 00:00 h às 18:00 horas, a qual será coordenada pela 

Comissão Eleitoral; 

4. A apuração começará a partir das 18:00 horas; 

5. Decidir que a proclamação dos resultados será feita pela Comissão Eleitoral e 

encaminhados à Plenária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física, para 

homologação, no dia 17 de novembro às 9 horas; 

6. Aprovar que estarão aptos a votar os alunos regularmente matriculados no 

Curso de Licenciatura em Física da UESB, os professores efetivos e 

temporários da UESB, lotados no DCET, responsáveis pelas disciplinas da Área 

de Física e os membros integrantes do CCFís e técnicos do Colegiado e dos 

Laboratórios de Física. 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

     Vitória da Conquista, 29 de outubro de 2020. 

 

Profª. Cristina Porto Gonçalves 

 

Prof. Luizdarcy de Matos Castro 

 

Prof. Sérgio Luiz Carmelo Barroso  

Comissão Eleitoral CCFIS 


